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didactic I

Lista cadrelor didactice care pot coordona lucrari metodico-stiintifice in vederea
obtinerii gradului didactic I, precum si temele orientative pentru lucririle de grad

Nr. | Functia didactica, Datele de contact ale cadrului Temele orientative pentru lucrarile
ctr | numele si didactic de grad didactic I
prenumele cadrului
didactic
Istoria sociala, timpul lung, tipuri de
societati si tipuri antropologice;
Prof.univ.dr. Baltasiu ; ; Sociologia, rolul ei social; Masculin si
L radu.baltasiu@gmail.com g 8 o8 " J
Radu feminin. Roluri si rosturi.
Sociologia educatiei; reproducerea
Prof.univ.dr. Cotoi ; . ; structurilor/ claselor sociale in
2. ; calin.cotoi@sas.unibuc.ro g
Calin procesul educatiei scolare; predarea
stiintelor sociale, abandonul scolar.
Metode de cercetare in sociologia
3 Lector univ.dr. magdalena.craciun@unibuc.ro calitdiv;
" | Craciun Magdalena & ’ ' Consum si consumerism; Practici
economice cotidiene.
Riscuri si oportunitati asociate
invatamantului online;Competentele
digitale in contextul post-pandemic;
4 Prof.univ.dr. valentina.marinescu@unibuc.ro Provocari ale managementului
" | Marinescu Valentina | valentina.marinescu@sas.unibuc.ro | educational in contextul
invatamantului de tip blended si
online.
Prof. Univ. Dr. gabriel.hancean@sas.unibuc.ro Analiza retelelor sociale; Studiul
5. | Habil. Hancean https://sites.google.com/view/hancea | organizatiilor; Statistica sociala si de
Marian-Gabriel n retea.
Modalitati de
. activizareaelevilorinlectiile de
Lector univ. dr. . . .. .
6. . " : sociologie; Tehnici de motivare a
Constantinescu alexandra.constantinescu@unibuc.ro :
elevilor pentru cresterea
Alexandra .
performantelor scolare; Evitarea
spiralei tacerii in grupurile de elevi.
Politici in domeniul invatamantului
; reuniversitar; Impactul politicilor in
Conf. univ.dr. Pop . P yerstar, mp P
1 Luana luana.pop@unibuc.ro domeniul Invatamantului
preuniversitar asupra angajabilitatii si
incluziuniisociale.
. . Indicatori utilizati in consilierea
Conf.univ. dr. Darie - ’ 3
8. scolara;Conceptul de generatie si

Cristea

darie.cristea@unibuc.ro

valorile sociale; Studiu comparativ




privind manualele preuniversitare de
stiinte sociale

Conf.univ.dr. Oana
Mara Stan

oana.stan@unibuc.ro, 0722 222 662

Mindfulnesssi expresivitate
emotionalda 1n relatia didactica;
Pedagogii inovative: teorii, modele,
bune practici in inovarea predarii /
invatarii; Stiluri de invatare corelate
cu moduri de relationare: principii si
mijloace de imbunatatire a
compatibilitatii relationale profesor —
student si de reinventare / recalibrare /
renegociere a normelor de
expresivitate emotionald ca facilitator
al Invatarii personalizate; Gestionarea
stresului 1n activitatea pedagogica:
recunoasterea semnelor timpurii de
iritabilitate, neliniste, 1Ingrijorare;
Integrarea copiilor supradotati si a
celor cu aptitudini speciale 1in
colectivul de elevi; Relatia student —
profesor, intre autoritate cordiala si
informalitate echilibrata: implicarea in
experiente cu scop si sens prin umor si
metafore

Blandete si conduitd non-
discriminatorie constientizarea si
anularea stereotipurilor si
prejudecétilor

10.

Lector univ.dr.
Stefania Matei

stefania.matei(@unibuc.ro

Procese de mediere tehnologica;
Forme de sustinere a memoriei
colective; Elemente de sociologie a
timpului;




